
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Inventář míry solidarity s uprchlíky 

Renata Vohradská, Jitka Weber, David Červinka, Magdalena Zemanová, Lenka Sniegonová 

Solidarita jako osobnostní rys 

Rozhodli jsme se vybrat si aktuální téma, které se v poslední době dostalo do povědomí 

většiny dospělé populace. Migrační krize vyvolává rozporuplné pocity. Toto téma 

v postkomunistických zemích navíc vyvolalo vlnu xenofobie- do jisté míry z pochopitelných 

důvodů. Zatímco do západní Evropy přicházeli migranti vždy a ne malé množství právě 

z dnešních postkomunistických zemí, východní Evropě se uprchlíci dlouhá léta vyhýbali. Toto 

téma je natolik citlivé, že v očích západních Evropanů postrádáme soucit: „Nejsou schopni si 

vzpomenout na ducha solidarity, který jim před čtvrt stoletím přinesl svobodu. (Sie sind nicht 

in der Lage, sich an den Geist der Solidarität zu erinnern, der sie vor einem 

Vierteljahrhundert in die Freiheit geführt hat) (Gross, 2015).“  

Předpokládáme, že názor na problematiku migrační krize má většina populace nezávisle na 

vlastních kognitivních schopnostech. K tomu jsme použili také měřený konstrukt „solidarita“, 

která je chápána jako dobrovolná společenská soudržnost mezi rovnými. Dále pak vyjadřuje 

ochotu ke vzájemné pomoci a podpoře v rámci nějaké skupiny. Člověk je solidární s nějakou 

skupinou, pokud ji podporuje a její úspěchy i neúspěchy pociťuje jako vlastní. 

Z filozofického a sociologického hlediska je dle E. Durkheima solidarita chápána jako 

ekvivalent konsenzu. 

Tvorba položek a testových škál 

Při tvorbě položek jsme se snažili o to, aby tvrzení byla co nejjasnější a nejsrozumitelnější. U 

každého jednotlivého tvrzení jsme si položili otázku, zda je toto tvrzení srozumitelné 

každému členu souboru, zda je respondent schopen poskytnout žádanou informaci nebo zda 

není vytvořené tvrzení příliš sugestivní. Dále pak bylo důležité, aby se jednotlivá tvrzení 

navzájem nepřekrývala.  Jednotlivými položkami jsme se snažili zjistit úroveň osobnostního 

rysu. V tomto případě se jedná o míru solidarity. Jelikož se nelze zeptat na osobnostní rys 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

přímo, zvolili jsme takové výroky v inventáři, ze kterých šlo úroveň tohoto rysu posuzovat 

v souladu nebo v kontrastu s tvrzeními, jimiž jsme se pokusili stimulovat výpovědi o 

solidárním chování. Do inventáře jsme zahrnuli i položky týkající se kulturních stereotypů 

získaných z různých xenofobních titulků v bulvárních denících. 

Jako hlavní formát odpovědí na testové položky jsme vybrali uspořádané kategorie dle 

Urbánka (Urbánek, str. 214). Stanovení vztahů mezi jednotlivými pozorováními byly 

zjišťovány pomocí Likertovy škály, která se hodí k měření postojů.  Inventář se skládá z 24 

tvrzení s možností volby na škále o pěti stupních. Tuto škálu jsme vybrali záměrně- migrační 

vlna vyvolává rozporuplné pocity.  

 souhlasím – spíše souhlasím – tak napůl – spíše nesouhlasím – nesouhlasím 

Znamená to tedy, že pro každé tvrzení měl respondent za úkol vybrat míru souhlasu na výše 

uvedené stupnici. Měli jsme obavy, že v případě, že zvolíme pouze 4 stupňovou škálu a 

budeme nutit respondenty se přiklonit k jasnému souhlasu či nesouhlasu, řada lidí raději test 

nedokončí, než by se nechala k odpovědi tímto způsobem „dotlačit“. Naše volba se ukázala 

jako správná. Pouze jeden respondent vynechal testovou položku. V komentářích k testu, 

které nám participanti zanechali ihned po jeho skončení, případně jako vyjádření 

k jednotlivým položkám, se výtka, že respondent nenalezl vhodnou odpověď, vyskytla pouze 

ve dvou případech. 

Inventář obsahuje 24 tvrzení.  Respondenti byli předem seznámeni s tím, že neexistují 

správné nebo špatné odpovědi, a že vyplnění tohoto testu jim nezabere více než 4 minuty. 

Hlavní část testu se skládá z identifikačních otázek (pohlaví, rok narození) plus z hlavních 

otázek (tvrzení). Závěrečnou část tvoří poděkování.  

Do inventáře jsme zahrnuli položky týkající se dle našeho názoru 4 hlavních dimenzí 

solidarity s uprchlíky. Důležitou facetou, kterou jsme už zmínili, je proklamace xenofobních 

hesel, která jsme našli v bulvárních internetových denících a upravili je pro naše účely. Mezi 

tyto položky patří: položka č. 3, 5, 9, 10, 12, 15, 16 a 19. Opačný pohled na věc evokují 

položky, které upozorňují na kulturní a integrační hledisko. Sem patří položky č. 4, 8, 13, 21, 

22. Solidarita a tolerance je pak vyjádřena v položkách 1, 2, 11, 20. Posledním hlediskem, 

které jsme chtěli zohlednit, je právně-ekonomické hledisko. Toto kritérium ale předpokládá 

určitý socio-ekonomický přehled (pol. 6, 7, 14, 17, 18).  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

 ZNĚNÍ POLOŽKY  DRUH P. 

P1 Uprchlíci potřebují naši pomoc a ochranu. 

 

normální  

P2 Každý máme právo hledat si lepší místo pro život. 

 

mírná  
P3 Uprchlíky mají přednostně přijímat i ostatní arabské země.  

 

normální inverzní 
P4 Uprchlíci se musejí přizpůsobit našim kulturním zvyklostem. 

 

mírná inverzní 
P5 Vyšší počet uprchlíků v ČR zvýší míru kriminality. 

 

normální inverzní 
P6 Evropská Unie by se měla zaměřit na pomoc zemím, odkud 

uprchlíci utíkají. 
 

mírná inverzní 

P7 Uprchlíci oživí pracovní trh v ČR. 

 

normální  
P8 Bojím se odlišné kultury, mentality a náboženství, které 

s sebou uprchlíci přinášejí. 
 

 

normální inverzní 

P9 Uprchlíci překračují hranice EU nelegálně. 

 

 

mírná inverzní 
P10 S přijímáním tak velkého množství uprchlíků má Evropa malé 

zkušenosti. 
 
 
 

mírná inverzní 

P11 Vadí mi urážlivé a nenávistné reakce vůči uprchlíkům. 

 

normální  
P12 Většina uprchlíků přichází pouze s vidinou lepších 

ekonomických podmínek a sociální podpory. 
 

normální inverzní 

P13 Kulturní zvyklosti uprchlíků obohatí naše kulturní tradice. 

 

normální  
P14 Uprchlíci musejí respektovat náš právní řád. 

 

mírná inverzní 
P15 V Evropě máme dost problémů i bez uprchlíků. mírná inverzní 
P16 S uprchlíky přicházejí do Evropy teroristé. 

 

mírná inverzní 
P17 Každý člověk žijící na území ČR má nárok na sociální dávky. 

 

mírná inverzní 
P18 Uprchlíky vnímám jako šanci pro ekonomický růst ČR. 

 

mírná  
P19 Při koupi nového domu či bytu nehledím na to, zda v 

sousedství žijí uprchlíci. 
 

mírná  

P20 Solidarita s lidmi v nouzi tvoří podstatnou část západního 
kulturního dědictví. 

mírná  

P21 Vadí mi zahalování žen z náboženských důvodů. 

 

normální inverzní 
P22 Uprchlíci musejí po určité době pobytu prokázat dostatečnou 

znalost českého jazyka.  
 

mírná inverzní 

P23 

 

 

Integrace uprchlíků do našeho vzdělávacího systému je 
nezbytná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
nezbytnánezbytnánezbytná.  
 

Mírná 

 

Inverzní 

 

 P24 Navrácení uprchlíků do země jejich původu je legitimní.  

 

normální inverzní 
 

 

Dle skript se doporučuje alespoň polovina inverzních položek. Při psaní inventáře bylo 

vytvořeno celkem 16 inverzních z celkového počtu 24 položek. Do hrubého skóru se 

započítávaly body za položky dle následujících vzorců:  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Typ položky Vzorec pro výpočet 

Mírná Počet bodů odpovídá číslu odpovědi 

Normální Číslo odpovědi krát dvě 

Mírná inverzní 6- číslo odpovědi 

Normální inverzní 12 – číslo odpovědi vynásobené číslem dvě 

 

Čtyři způsoby vyhodnocení položek nám zkomplikovaly vyhodnocení celého testu. Ale při 

tvorbě jednotlivých položek jsme se důkladně zamýšleli nad jejich obsahem a sdělením. 

Přišlo nám logické, že proklamace: „každý má právo hledat si lepší místo pro život“ bude mít 

jinou váhu než „uprchlíci potřebují naši pomoc a ochranu“. V prvním případě se jedná o větu, 

se kterou je obtížné nesouhlasit. Ve druhém případě jde ale o otevřenou podporu migrantů, 

což v inventáři solidarity s uprchlíky hraje podstatnou roli.  

 

  

 

Obr. 1 Histogram výsledných hrubých skórů. 

Histogram

Celkové skóre

50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180

počet probandů

0

10

20

30

40

50

60

P
o
č
e
t 
p
o
z
o
ro

v
á
n
í



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Výzkumný soubor 

K ověření funkčnosti položek byl inventář administrován souboru 337 respondentů, z toho 

73 mužů a 267 žen.  Minimální věkovou hranici pro účast v testu jsme si stanovili na 18 let. 

Většina respondentů (N=285) je mladší 40 let. Tato skutečnost je dána tím, že jsme primárně 

oslovili studenty VŠ a okruh našich spolupracovníků a známých. Lidé v tomto věku navíc 

používají internet denně, neměli tedy problém věnovat pár minut našemu inventáři. 

Nejstarší odpovídající se narodil v roce 1930. 

Vyřadili jsme ty probandy, kteří na otevřenou otázku v závěru testu (tzv. validizační 

kritérium-viz důkazy o validitě metody) neodpověděli vůbec, nebo na ni odpověděli 

nesrozumitelně (N=25). Pokud místo požadovaného písmene odpovědi A, B nebo C, uvedly 

testované osoby sousloví, které jsme použili pro vysvětlení dané možnosti, byly jejich 

záznamy ručně opraveny a v souboru byly nahrazeny písmenem A, B nebo C.  

V některých případech ale nebylo možné odhadovat zamýšlenou možnost, tehdy byl celý 

záznam vymazán ze souboru. Identifikační čísla vyřazených probandů: 154, 282, 686, 690, 

838, 967, 1014, 1519, 1780, 1833, 1858, 1863, 1982, 2095, 2284, 2373, 2505, 2560, 2687, 

2691, 2768, 2939, 2999, 3065, 3116. Proband id. 6 nevyplnil všechny položky, z toho důvodu 

jsme jej v souboru nemohli ponechat.  

Vzhledem k citlivé povaze konstruktu, který náš inventář ověřuje, jsme se rozhodli vyřadit 

všechny odpovědi od účastníků, kterým nebylo ještě 18 let- tzn. ponechali jsme ročník 1998 

jako nejmladší. Byly vyřazeny tyto záznamy: id.č. 49, 290, 543, 1643.  

Z celkového počtu 337 respondentů přidalo komentář k některé z položek celkem 8 z nich. 

Respondent Id. 2999 (muž, ročník 1982) se vyjádřil k 17 z celkového počtu 24 položek. Jeho 

komentáře se netýkaly kritiky položek, jejich znění, vhodnosti a podobně, ale tento člověk se 

cítil tímto tématem natolik osloven, že chtěl téměř ke každé proklamaci v našem inventáři 

doplnit ucelený postoj. Bohužel byl stejně sdílný i v případě závěrečné otevřené otázky a 

jeho odpověď: „Myslím si, že v rámci společnosti jsou podchyceny všechny možné tendence davu a 

jejich energie je směrována jasnými mylníky, jako je Okamura, Sobotka, Babiš a další. Národ je ve své 

svobodě naprosto nesvobodný ve světě medií, dezinformací, protichůdných informací i psychologie 

chování davu. Vezměte si to takto. Pokud víte, že 20% národa s něčím nebude souhlasit a že s tím 

nebude souhlasit tak, že by extrémní členové mohli být nebezpeční, co je nejjednodušší? Usměrnění 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

energie této části národa. Tutop roli parádně a možná neuvědoměle plní Okamura. Díky němu se 

negativní energie davu usměrňuje a upouští způsobem nanejvýš ukázněným. Lidi se vyblbnu na 

náměstí, vyřvou se, mají pocit, že něco změnili, nezmění nic, ale dobrý, aspoˇse ví, kteří to jsou a jsou 

potenciálně nebezpeční....Čím větší nespokojenost, tím více demonstrací, lidi spokojení jako želvy, 

konečně s tí mněco udělali, vyjádřili názor, hahaha, sice k ničemu ,ale to oni jaksi neví...a svět se zatím 

točí dál bez toho, aby bylo komukoli ublíženo, kdokoli byl defenestrován, zostuzen nebo bylo rozbito 

jediné okno parlamentu. Takže s Okamurou sice sympatizuji, protože jeho názory jsou zdravé, ale 

zároveň na něj pohlížímskepticky, jako na nastrčený ventil k uvolňování napětí davu, který vlastně 

slouží jen hladkému průběhu akce “multievropa“.“ jsme nedokázali zařadit do žádné kolonky. 

Proto byly jeho odpovědi ze souboru vyřazeny. Podobně reagoval i respondent Id. 2546.  

Tato žena (ročník narození 1989) se vyjádřila k 8 položkám.  

Soubor zároveň obsahoval 9 probandů (Id. 29, 61, 1280, 1435, 1628, 2181, 2282, 2546, 

3063), jejichž odpovědi systém vyhodnotil jako nekompatibilní (index nekompatibility byl 

vyšší než 100). Prověřili jsme odpovědi všech devíti respondentů. Žádného z nich jsme 

nevyřadili, protože jejich odpovědi nepostrádaly logiku a vysokou míru nekompatibility 

přičítáme spíše špatné volbě měřeného konstruktu.  

Explorační faktorová analýza 

Faktorovou analýzou jsme dospěli k závěrům, které nám „narušily“ náš původní koncept. Na 

základě scree plotu (viz příloha) jsme se rozhodli extrahovat tři hlavní faktory.  

Graf vlastních čísel

Počet vlastních čísel

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

H
o
d
n
.

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Po provedení faktorové analýzy v programu Statistica jsme se chtěli dozvědět, které položky 

se kterým faktorem souvisejí. Z detailní analýzy jsme zjistili, že extrakcí 3 faktorů se nám 

podaří vysvětlit téměř 50% rozptylu. Předpokládali jsme, že toto dělení bude zhruba 

odpovídat našemu zamýšlenému dělení dle fazet testu. I v tomto bodě jsme se mýlili. 

Faktorová analýza nám ukázala, že ve skutečnosti spolu souvisejí jiné položky, než jsme 

předpokládali. I interpretace našich faktorů se liší od původně zamýšlených fazet. 

Z níže uvedené tabulky vyplývá, že uvedené tři faktory vysvětlují téměř 50% (49, 68%) 

rozptylu. Rozhodli jsme se vynechat položky 2 a 14- ve třech hlavních faktorech představují 

poměrně malou sílu a zároveň spolu dané položky příliš nesouvisejí. V případě prohlášení: 

„Každý máme právo hledat si lepší místo pro život“ a „uprchlíci musejí respektovat náš 

právní řád“ bychom hledali spojitost jen velice obtížně. 

 

Subškála Položky 

Ostražitost ve vztahu k uprchlíkům 3,4,5,8,9,10,15,16,21,24 

Solidarita s uprchlíky 

Pocit ekonomického ohrožení 

1,6X,11,20,23X 

7,13,17X,18,19 

Pozn.: Položky označené písmenem X se skórují inverzně. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka rotovaných faktorových zátěží: 
Položka Ostražitost Solidarita Pocit ekonomického 

ohrožení 

1 0,38 0,64 0,35 

2 nadb. 0,15 0,23 0,18 

3 0,68 0,07 0,15 

4 0,65 0,01 0,26 

5 0,57 0,20 0,47 

6X 0,05 -0,71 0,13 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 nadb. 

15 

16 

17X 

18 

19 

20 

21 

22 

23X 

24 

0,31 

0,58 

0,59 

0,47 

0,42 

0,63 

0,43 

0,30 

0,61 

0,65 

-0,09 

0,30 

 0,37 

0,31 

0,69 

0,69 

0,04 

0,60 

0,37 

0,00 

0,15 

0,16 

0,58 

0,09 

0,22 

-0,10 

0,34 

0,20 

0,00 

0,32 

0,12 

0,53 

-0,02 

0,10 

-0,68 

0,32 

0,69 

0,45 

0,30 

0,15 

0,40 

0,17 

0,69 

0,10 

0,29 

0,28 

-0,69 

 0,69 

0,40 

0,37 

0,17 

-0,06 

-0,25 

0,27 

Vysvětlený 

rozptyl: 
23,61% 11,40% 14,66% 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

Důkazy o reliabilitě metody 

Pro soubor, který by nám umožnil vypočítat stabilitu naší metody v čase, tedy tzv. test-retest 

reliabilitu, se nám nepodařilo zajistit dostatečným počet účastníků výzkumu (N=25). Test 

bylo možné opakovat s odstupem 1 týdne. Získané údaje jsme použili ke zjištění, do jaké míry 

spolu korelují odpovědi na jednotlivé položky. V praxi by nám tato analýza poskytla cenné 

údaje pro lepší volbu znění jednotlivých tvrzení. Jako nejslabší se ukázaly položky č. 3, č. 12 a 

č. 24, kde korelace mezi odpověďmi v testu a retestu činila pouhých 0,58, 0,15 resp. 0,21. Na 

druhé straně jsme dosáhli u položek č. 6, 8, 13 a 18 korelaci přesahující 0,75 (0,75, 0,79, 0,78 

a 0,77). Výsledná test-retest reliabilita dosahuje 0,82. Jsme si plně vědomi toho, že nemá 

nejmenší smysl počítat tuto reliabilitu na tak malém vzorku, ale tento test chápeme jako 

cvičení a z „cvičných“ důvodů jsme ji tedy počítali. 

Při počtu respondentů N=337 ale mělo smysl provést výpočet tzv. split-half reliability. 

Položky jsme rozdělili na sudé a liché a výsledná korelace mezi těmito dvěma skupinami 

položek byla 0,872, což odpovídá 87,2%. Po provedení Spearman-Brownovy korekce 

v programu Statistica, dosáhla spolehlivost našeho testu hodnoty 0,93.  

Vzhledem k tomu, že korelace sudých a lichých položek není žádným statistickým pravidlem, 

pro ukazatel odhadu reliability budeme používat jiné kritérium- tzv. Crombachovu Alfu. 

V případě našeho souboru činila 0,888.   

Náš test obsahuje 24 tvrzení a jeho délka může některé probandy odradit. Dle prorockého 

vzorce jsme schopni odhadnout, kolik položek můžeme ubrat, aby výsledná reliabilita 

přesahovala 80% a zároveň se délka testu přiblížila „únosné hranici“. Pokud bychom ubrali 

11 položek, dosáhla by reliabilita hodnotu 0,811. Získali bychom stále ještě dostatečně 

reliabilní ale časově přijatelnější verzi našeho testu solidarity s uprchlíky.  

Pokud bychom naopak usilovali o test, jehož reliabilita by se blížila hodnotě 0,95 - pak 

bychom dle programu Statistica museli přidat 33 položek.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Důkazy o validitě metody 

Jako validizační kritérium jsme použili otázku:  

„Co si myslíte o protiimigračních programech politických stran a hnutí jako je: 

Alternativa pro Českou Republiku, Úsvit přímé demokracie, či Blok proti islámu?“ 

A = Sympatizuji s nimi 

B = Tato hnutí mě neoslovují  

C = Neznám je 

Předpokládali jsme, že probandi, kteří podporují hnutí otevřeně proklamující rasistické a 

xenofobní postoje, dosáhnou v našem inventáři nejméně bodů a naopak probandi, kteří tato 

hnutí vůbec neznají, dosáhnou největšího počtu bodů. Náš předpoklad se ale nepotvrdil. 

Odpovídající, kteří zvolili možnost A (N=33) získali průměrný počet 145 bodů a skórovali mezi 

100 a 163 body. Rozpětí bodů v testu, které získali ti odpovídající, kteří zvolili odpověď B bylo 

mezi 66 a 155 body (celých 93 bodů). V případě volby C to bylo 80 bodů. 

Výsledky 

 

Validizační 

kritérium-odpověď 

Počet respondentů, 

kteří zvolili tuto 

odpověď 

Rozpětí skóre Průměr skóre 

(po zaokrouhlení)  

A 33 100 - 163 145 

B 200   62 - 155 108 

C 104   81 - 161 125 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

11 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tento výsledek je zcela v rozporu s naší prvotní úvahou. Je evidentní, že otázka, kterou jsme 

zvolili, nepotvrdila, že jsme naším testem měřili zamýšlenou solidaritu s uprchlíky.  

Zajímavé bylo sledovat, i když v omezené míře, jak se v průběhu 1 týdne měnily odpovědi na 

otevřenou otázku v případě retestu. Žádný respondent nezměnil odpověď B – tedy „tato 

hnutí mě neoslovují“ v průběhu jednoho týdne. Pokud ale při prvním testování zvolili 

možnost C- uvedli tedy, že tato hnutí neznají, za týden se 3 lidé z celkového počtu 8 

respondentů s touto odpovědí rozhodli pro možnost B- tedy že uvedené strany znají, ale 

nesympatizují s nimi. Z tak malého počtu odpovídajících se můžeme jen dohadovat o 

příčinách této změny. Jako nejjednodušší se nám jeví vysvětlení, že v případě, že se v našem 

testu setkali s názvy těchto hnutí poprvé, při retestu za 7 dní už tato hnutí znali a nemohli 

tedy zvolit možnost C.   

Orientační normy 

 

Vzhledem k povaze měřeného konstruktu- solidarita jsme se rozhodli normy dále nedělit. 

Předpokládáme, že tento osobnostní rys vykazuje stálost v čase a s pohlavím nebo věkem 

člověka nesouvisí. Vzhledem k mediální kampani by bylo možné pouze předpokládat, že lidé, 

kteří ještě nemají děti a mají vyšší vzdělání, případně žijí ve větších městech, budou 

solidárnější s migranty, než lidé žijící na vesnici, kteří dosáhli základního vzdělání. Tuto úvahu 

ale nelze ověřit- naše údaje o odpovídajících neobsahují data týkající se dosaženého vzdělání, 

počtu dětí, případně velikosti obce, ve které žijí.   

Náš soubor (N=337) pochopitelně nelze považovat za reprezentativní. V rámci tréninku se ale 

pokusíme získat z odpovědí probandů různé psychometrické údaje. Přepočty všech hrubých 

skórů jednotlivých probandů na Z-skór a T-skór jsou uvedeny v příloze této zprávy- v tabulce 

v programu Excel.  

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

12 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Průměry a směrodatné odchylky: 

Věková skupina: 
Muži 

průměr (sm. ochylka) 

Ženy 

průměr (sm. ochylka) 

18 – 30 let 125 (20,58) 120 (23,99) 

30 – 40 let 124 (23,26) 115 (23,27) 

40 a více let 131 (16,18) 127 (24,58) 

Celkem:  Průměr:  Směrodatná odchylka:  

N=337 117 23,38 

   

   

Rozložení získaných 

hrubých skórů: 
  

Vysoký nadprůměr 

Nadprůměr 

 

Průměr + 2SO 

Více než 163 bodů (N=0) 

141 - 163 bodů (N=56) 

Pásmo průměru Průměr +/- 1SO 93 – 140 bodů (N=220) 

Podprůměr 

Vysoký podprůměr 

Průměr – 2SO 

 

70 – 92 bodů (N=55) 

Méně než 70 bodů (N=6) 

  

  

   

  

  

Rozložení získaných T-skórů   

Vysoký nadprůměr 

Nadprůměr 

 

 

 

Více než 70 

60 -70 

Pásmo průměru  40 - 60 

Podprůměr 

Vysoký podprůměr 
 

30 - 40 

Méně než 30 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

13 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Zhodnocení metody 

Naše metoda měření solidarity s uprchlíky dosáhla poměrně vysoké reliability. Pro lepší 

teoretické ukotvení naší metody bychom museli zvolit jiný konstrukt- neexistuje objektivní a 

rozšířený test solidarity, se kterým by bylo možno srovnat naše výsledky. Soubor pro výpočet 

stability v čase nám umožnil identifikovat „slabé“ položky inventáře- tedy takové, na které 

probandi s týdenním zpožděním odpovídali diametrálně odlišně. Až toto cvičení nás přinutilo 

zamyslet se nad tím, jak omezenou platnost mají výsledky dosažené v testech a zároveň jak 

obtížné je učinit na základě výsledků relevantní závěry.  

Pokud bychom si s těmito zkušenostmi měli zvolit osobnostní rys, kterým se budeme zabývat 

a pro který se pokusíme „vyrobit“ test, určitě bychom si vybrali konstrukt, který je konkrétně 

teoreticky ukotven a který má jasnou spojitost s jinými psychologickými konstrukty. Pomohlo 

by nám to při vytváření jednotlivých škál testu a jeho vyhodnocování. Nemuseli bychom se 

obávat, že zvolíme nevhodnou otevřenou otázku na konci testu, která se pro účely validizace 

ukázala jako mylné kritérium.  

 

Použitá literatura 

 

Urbánek, T., Denglerová, D., & Širůček, J. (2011). Psychometrika: měření v psychologii. Portál. 

Získáno z: https://www.welt.de/debatte/kommentare/article146355392/Die-Osteuropaeer-

haben-kein-Schamgefuehl.html 


